(
文件
)柳州市妇女联合会
中国人寿保险股份有限公司柳州分公司

柳妇通〔2018〕12号

关于开展关爱女性“两癌”保险
工作的通知

各县区妇联，柳东新区、北部生态新区（阳和工业新区）党群工作部，市直机关妇工委，市总工会女职委，中国人寿保险股份有限公司各县区分公司：
为深入贯彻落实党的十九大精神和自治区党委、政府关于促进妇女事业发展的新要求，开展“暖心妈妈”健康系列活动，推进《中国妇女发展纲要（2011-2020年）》相关目标任务的实现，提高广大妇女和家庭的风险抵御能力，改善我市妇女生活状况，市妇联联合中国人寿保险股份有限公司柳州分公司共同开展关爱女性“两癌”保险工作，现将有关事项通知如下：
一、指导思想
高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大精神，坚持以人民为中心，坚持“四个全面”战略布局，积极保障妇女基本医疗卫生服务，促进妇女健康，增进家庭和谐幸福，提高妇女抵抗风险能力及福利保障水平，增强万千家庭的安全感，促进人口与经济、社会、资源和环境全面协调可持续发展，为实现中华民族伟大复兴中国梦提供坚实基础和持久动力。
二、基本原则
关爱女性“两癌”保险旨在增强女性应对宫颈癌、乳腺癌疾病伤害的能力，避免女性因“两癌”致贫返贫，增进家庭和谐幸福。
三、保险方案
（一）承保范围
年满18周岁至70周岁（含），身体健康、能正常工作或生活的女性。
（二）保障金额及收费标准
方案一：
	险种名称
	保障责任
	保险金额
	实收保险费

	 国寿关爱女性生殖健康团体疾病保险
	罹患原发性乳腺癌、原发性宫颈癌
	50000元
	50元

（每人限投1份）
方案二：
	险种名称
	保障责任
	保险金额
	实收保险费

	国寿关爱女性生殖健康团体疾病保险
	罹患原发性乳腺癌、原发性宫颈癌
	20000元
	20元

（每人限投2份）
（三）保险责任
初次发生并经二级以上（含二级）医院确诊患原发性乳腺癌、原发性宫颈癌等两种疾病中的任何一种或两种，凭诊断书即可按投保的保险金额全额赔付。
初次投保关爱女性“两癌”保险的等待期是90天。在等待期内罹患原发性乳腺癌、原发性宫颈癌，保险公司不承担赔付责任。若连续投保的，或初次投保时能配合政府相关部门统一组织的“两癌”筛查活动，且筛查未发现患有“两癌”疾病的，不受90天规定的限制。
四、参保目标
根据广西壮族自治区妇女联合会与中国人寿保险股份有限公司广西分公司签订的战略合作协议达成的共识，柳州市2018年争取实现贫困及低保妇女参加关爱女性“两癌”保险的指导目标为56000份，各县区的具体指导目标分解见附件。
五、保费来源
（一）积极争取当地财政资金为适龄的建档立卡贫困妇女投保。
（二）倡导适龄家庭成员自费购买关爱女性“两癌”保险。
六、操作流程
（一）集中购买。由各县区统一集体投保或者单位集体投保的，可提供参保人员名单（包括姓名、性别、身份证号），由中国人寿保险股份有限公司柳州分公司进行审核并按乡镇（街道）出单，保险凭证交由投保单位统一保管。
（二）分散购买。各村（社区）妇联工作人员配合中国人寿保险股份有限公司各县区分公司做好宣传发动工作。中国人寿保险股份有限公司各县区分公司工作人员做好宣传发动、收集相关资料、按规定流程承保、发放保险凭证等工作。
七、措施及办法
（一）统一思想，提高认识
党中央、国务院高度重视妇女儿童健康工作，把保障和改善民生放在更加突出的位置，把人民健康放在优先发展的战略地位。在我国建档立卡贫困人口中，有相当数量的妇女因病致贫、返贫。通过开展关爱女性“两癌”保险，为广大女性特别是贫困女性建立重大疾病保险，是促进家庭幸福与社会和谐的重要举措。
（二）广泛宣传，形成氛围
各级妇联和中国人寿保险股份有限公司柳州分公司各分支机构要充分利用电视、电台、广播、宣传栏、发放宣传资料、召开座谈会、文艺节目等多种形式，深入开展保险进村、入组、到户宣传活动，大力开展关爱女性“两癌”保险的新闻宣传和社会宣传，尤其是用理赔实例说话，把关爱女性“两癌”保险利国利民的好处宣传到位，做到家喻户晓，人人皆知，激发广大群众参保投保的意愿，推动形成学保险、懂保险、用保险的宣传氛围，提高群众参加保险的积极性和通过商业保险化解风险的自愿意识，扩大承保面。
（三）做好服务，诚信于民
在推行关爱女性“两癌”保险时，一是坚持宣传引导和群众自愿投保的原则，不准强制办理，不准搭车办理。杜绝骗保现象，切实维护群众的合法权益。二是坚持优质服务的原则，开展上门宣传、上门收集材料，统一集中投保，上门理赔。对被保险人在承保范围内出现疾病的，要及时按程序进行理赔，树立诚信形象，确保理赔到位。三是加强与政府相关部门的沟通，将脱贫攻坚工作与关爱女性“两癌”保险工作进行有效衔接，争取得到政府更多的关注与支持。

附件：柳州市2018年贫困及低保妇女参加关爱女性“两癌”保险指导目标分解表

柳州市妇女联合会             中国人寿保险股份有限公司
柳州分公司
                                 2018年3月9日

[bookmark: _GoBack]

政府信息公开选项：主动公开
柳州市妇女联合会办公室                2018年3月9日印发
附件
柳州市2018年贫困及低保妇女参加
关爱女性“两癌”保险指导目标分解表

	单位
	任务目标（份）

	柳城县
	5500

	鹿寨县
	6300

	融安县
	4500

	融水县
	6000

	三江县
	4500

	柳北区
	6300

	城中区
	2300

	鱼峰区
	5000

	柳南区
	7000

	柳江区
	8000

	柳东新区
	400

	北部生态新区
	200

	合计
	56000

- 6 -